
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 4 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4465 - Area 
Generale di Coordinamento LL.PP. - OO.PP. - Attuaz. - Espropriazione - (Progetto Carg) - Approvazione 
programma operativo di Lavoro (POL) per la realizzazione della cartografia geologica delle aree 
emerse e sommerse della Regione Campania (con allegati). 

 
omissis 

Visto il Decreto dirigenziale di delega n. 1220 del 1/7/02; 
Viste le delibere di G.R. n’ 3466/2000 e n. 3953/2002 relative alle attribuzioni di funzioni ai Dirigenti 

della G.R. 
Vista la Circolare n’ 5 del 12/6/2000 dell’Assessore Regionale al Personale 
Vista la L.N. 127/97 
Vista la L.R. n’ 20/78 
Vista la L.R. n’ 41/94 
PREMESSO: 
- che con Nota n’ SGE/5321/UI/CARG del 25/11/99, il Servizio Geologico Nazionale ha inviato alla 

REGIONE CAMPANIA le indicazioni programmatiche relative alle procedure di richiesta d’assegnazione dei 
fogli geologici e relativi finanziamenti di cui alla Legge 226/99 del 13/7/99; 

- che la REGIONE CAMPANIA con delibera di GRC n’ 9516 del 30/12/99 ha sancito per la prima volta la 
partecipazione al Progetto CARO Nazionale, individuando i fogli prioritari da cofinanziare, e da proporre 
all’assegnazione ed al finanziamento al SGN con fondi L. 226/99; 

- che la REGIONE CAMPANIA con nota n’ 195 del 7/1/00 ha trasmesso all’SGN la proposta 
d’assegnazione dei seguenti fogli: 

N. 446/447 -NAPOLI 
N. 464 - ISCHIA 
N. 502 - AGROPOLI 
N. 519 - CAPO PALINURO 
N. 520 - SAPRI 
No 468 - EBOLI 
N. 449 - AVELLINO 
N. 486 - FOCE DEL SELE (solo parte a mare) 
- che la Legge n’ 226/99 all’art. 8 comma 2 prevedeva il finanziamento per la parte costiera dei fogli 

unicamente per la cartografia in scala 1:250.000, per cui la REGIONE CAMPANIA, rilevato che tale scala 
non è rappresentativa ai fini di una adeguata conoscenza geologica costiera e marina della Campania, in 
considerazione del fatto che sono già in corso rilevamenti in scala 1:25.000 indirizzati alla cartografia 
geologica marina CARO in scala 1:50.000 (SGN - GEOMARE Sud CNR) ha programmato e finanziato il 
rilevamento marino e costiero dei suddetti fogli da eseguire in scala 1: 10.000; 

- che il Servizio Geologico Nazionale con nota SGN/664/U1-CARG del 17/2/00 ha approvato 
l’assegnazione, di tutti i fogli geologici richiesti; 

- che successivamente con delibera di Giunta Regionale n’ 1509 del 12/4/01 la REGIONE CAMPANIA ha 
approvato la convenzione con il Servizio Geologico Nazionale per la realizzazione del progetto CARG per 
un importo complessivo di £ 7.442.440.000 (pari a Euro 3.843.699,48) di cui £ 3.155.000.000 (pari a Euro 
1.629.421,52) finanziati dal Servizio Geologico Nazionale (comprensivi del recupero fondi di £ 360.000.000 
(pari a Euro 185.924,48) Legge 67/88 e di £ 120.000.000 (pari a Euro 61.974,83) DPCM 21/12/92 per un 
importo di £ 480.000.000 (pari a Euro 247.899,31) per il foglio N’ 449 - AVELLINO) e £ 4.287.440.000 (pari 
ad Euro 2.214.277,97) cofinanziati dalla REGIONE CAMPANIA; 

- che la REGIONE CAMPANIA con delibera di GR 9516/99 e delibera di GR 1509/01 ha nominato 
Responsabile del Progetto CARO il dott. Lucia MONTI funzionario del Settore Difesa Suolo, Geotecnica & 
Geotermia della REGIONE CAMPANIA. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 4 
 
 
 

- che il predetto funzionario sarà il referente della REGIONE nel confronti del SERVIZIO GEOLOGICO 
NAZIONALE e curerà tutte le attività collegate alla realizzazione del progetto assicurando il 
coordinamento dei vari operatori ed il funzionamento degli organismi attivati. li Responsabile 
tecnico-scienti fico del progetto CARO si avvarrà, nell’ambito dell’espletamento delle attività, del 
supporto della Struttura CARG appositamente individuata con delibera DGR 9516 del 30/12/99 con 
personale tecnico specifico (geologi amministrativi, etc.); 

- che con determina dirigenziale n’ 88 del 10-12-01 è stato definito l’organico di detta struttura 
CARO; 

- che in data 8/6/01 è stata stipulata la convenzione tra REGIONE CAMPANIA SETTORE GEOTECNICA 
GEOTERMIA E DIFESA SUOLO e Servizio Geologico Nazionale; 

- che con nota prot. n’ DSTN/2/25014 del 29/11/01 il Servizio Geologico Nazionale ha informato la 
REGIONE CAMPANIA dell’approvazione della Convenzione con decreto n’ DSTN/2/15788 del 25/7/01. La 
data d’esecutività di cui all’art. 07 della Convenzione è il 10/12/01 come da comunicazione intercorse per 
le vie brevi con l’Ufficio U1 -CARG dell’SGN; 

- che l’attuazione delle procedure tecnico-amministrative collegate ai processi di programmazione e 
pianificazione (PIANI STRALCIO dell’erosione costiera a cura delle AUTORITA’ DI BACINO della REGIONE 
CAMPANIA), hanno evidenziato la necessità dì acquisire un grado di conoscenza geologica e geomorfologica 
omogenea e d’elevato valore scientifico per l’intero territorio regionale costiero e marino, per questo è 
stato sottoposto al Servizio Geologico Nazionale, ad integrazione dei fogli precedentemente elencati, 
oggetto della convenzione, il progetto per la realizzazione del rilevamento geologico delle aree sommerse 
ricadenti nel taglio dei fogli alla scala 1:50.000 della fascia costiera regionale; 

CONSIDERATO: 
- che per la realizzazione del rilevamento geologico subacqueo di settori marini costieri sono state 

elaborate le linee guida per il rilevamento alla scala 1:10.000 a cura del Settore Geotecnica, Geotermia e 
Difesa del suolo dell’A.G.C. LL.PP. approvate con delibera di G.R. n’ 3623 del 26/7/2002; 

- che la Regione Campania a cura del Responsabile tecnico-scienti fico del progetto CARG, ai sensi 
dell’Art. 2 della Convenzione tra Dipartimento per i Servizi Tecnici Nazionali- Servizio Geologico 
Nazionale- e Regione Campania ha elaborato il Programma Operativo di Lavoro (POL) per la realizzazione 
ed informatizzazione di tutti i fogli geologici precedentemente elencati relativamente alle aree emerse 
nonché la realizzazione della cartografia geologica delle aree costiere e marine della Regione Campania; 

- che dovendo instaurare un rapporto di collaborazione scientifica con i soggetti coinvolti nel POL del 
Progetto CARG, è stata predisposto apposito schema di convenzione, trasmesso con nota prot. n. 4309 del 
1/8/02 al Settore Consulenze Legali e Documentazione dell’AGC Avvocatura della Regione Campania, per 
l’acquisizione del relativo parere al sensi dell’art. 4 della Circolare n’ 2/93 del DPGR; 

- che il Settore Consulenze Legali e Documentazione dell’AGC Avvocatura della Regione Campania ha 
formulato il richiesto parere con nota n’ 8282 del 18/9/02, recepito nello schema di convenzione allegato 
alla presente deliberazione; 

- che il progetto CARG relativo alle zone costiera e marina rientra negli obiettivi strategici per la 
Regione Campania del progetto comunitario INTERREG di cui alla delibera di Giunta Regionale n’ 6837 del 
14/12/01; 

- che l’intero progetto CARG rientra nelle azioni della misura 1.5 del POR Campania 2000-2006. 
RILEVATO: 
- che con nota n. 1653 del 25/3/2002 la Regione Campania ha trasmesso al Servizio Geologico 

Nazionale il POL per sottoporlo alla approvazione come da Convenzione; 
- che con nota n. SGN/2027/U1 CARG del 18/4/2002 il Servizio Geologico Nazionale ha comunicato 

alla Regione Campania l’approvazione dell’intero progetto CARG presentato relativo al seguenti fogli: fogli 
geologici aree emerse (Napoli n. 466-447, Ischia n. 464, Agropoli n. 502, Capo Palinuro n’ 519, Sapri n. 
520, Eboli n’ 468, Avellino n’ 449), fogli geologici aree marine e subacquee (Napoli nn. 466-447, Ischia n. 
464, Agropoli n. 502, Capo Palinuro n. 519, Sapri n. 520, Foce Sele n. 486, Sessa Aurunca n’ 416, 
Mondragone n. 429, Procida n. 465, Sorrento n. 466, Capri n. 484, Termini n. 485, Salerno n. 467 ed 
Ercolano n’ 448); 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 3 / 4 
 
 
 

- che le Autorità di bacino della Regione Campania a seguito degli accordi intercorsi ed in itinere 
contribuiranno al finanziamento per i fogli noti coperti dal cofinanziamento regionale ricadenti nel 
territorio di loro pertinenza per la redazione della carta geologica marina e subacquea (-0 mt - 200 mt); 

- di destinare al sensi della Delibera di G.R. n. 100 del 12/1/01, avente per oggetto “Regolamento 
recante norme per la ripartizione del fondo di cui al comma 1 dell’art. 18 della legge 109/94 e successive 
modifiche ed integrazioni”, la somma pari a 1,50% dell’importo totale del Progetto al personale regionale 
tecnico - amministrativo appartenente alla Struttura CARG che ha redatto l’atto di pianificazione secondo 
la ripartizione di cui all’art. 8 del regolamento allegato alla delibera di cui sopra; 

CONSIDERATO che è stata accertata la compatibilità del progetto CARG con i modelli utilizzati dal 
Servizio cartografico dell’AGC Gestione del Territorio; 

- che tutte le iniziative relative al progetto saranno realizzate d’intesa con l’AGC Ricerca Scientifica e 
Sistemi informativi, e con il Settore Politica del territorio; 

PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITA’ A VOTO UNANIME 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
- di approvare il Programma Operativo di Lavoro (P.O.L.) riguardante il Progetto CARG della Regione 

Campania per il rilevamento delle aree emerse, subacquee e marine, con lo schema di convenzione, parte 
integrante dello stesso, che regola i rapporti tra la Regione Campania, Settore Difesa Suolo ed i vari 
soggetti coinvolti nel Programma Operativo di Lavoro (POL) del Progetto CARG. La documentazione 
relativa al P.O.L. è depositata, per la consultazione presso il Settore Geotecnica, Geotermia e Difesa 
Suolo; 

- di demandare, ai sensi della delibera di G.R. 3466 del 3/6/2000 e della delibera di G.R. 3953 del 
9/9/2002, al Dirigente del Settore Difesa del Suolo l’attuazione del Programma Operativo di Lavoro 
(P.O.L.) del Progetto CARG; 

- di far fronte alla somma di £ 7.442.440.000 (pari a Euro 3.843.699,48) nel modo seguente: 
1. £. 1.525.000.000 (pari a Euro 787.596,77) dai fondi della Regione Campania per la realizzazione del 

rilevamento geologico delle aree emerse, prelevandola da parte dell’impegno assunto sul capitolo n. 
866/01 corrispondente alla U.P.B. 6.23.59 del bilancio previsionale esercizio 2002; 

2. la restante somma a carico della Regione, pari a £ 498.94.0.000 (pari a Euro 257.681,01), assunta 
sul capitolo n’ 866101 corrispondente alla U.P.B. 6.23.59 del bilancio previsionale esercizio 2002, in 
aggiunta a £ 2.100.000.000 (pari a Euro 1.084.559,49) assunta sul capitolo n’ 1102/00 corrispondente alla 
U.P.B. 1.1.1 del bilancio previsionale esercizio 2002 ed impegnata con Delibera di G.R. n’ 5798 del 
28/11/00, saranno destinate alla realizzazione del rilevamento geologico delle aree subacquee e marine 
(01 -200 mt); 

- di procedere, per quanto riguarda il finanziamento statale pari a £. 3.155.000.000 (pari a Euro 
1.629.421,52) all’impegno non appena gli stessi saranno acquisiti al bilancio regionale e saranno utilizzati 
esclusivamente per le aree emerse; 

- di procedere infine, ad integrazione dei finanziamenti da parte delle Autorità di bacino per la 
realizzazione del rilevamento geologico subacqueo e marino, al relativo impegno non appena si 
formalizzeranno gli accordi stipulati con le stesse, con atto monocratico del Dirigente del Settore; 

- di prendere atto che il Progetto CARG relativo alle zone costiere e marine rientra negli obiettivi 
strategici della Regione Campania per il progetto INTERREG di cui alla delibera di G.R. n’ 6837 del 
14/12/2001; 

- di prendere atto che il Progetto CARG rientra nelle azioni della misura 1.5 del POR Campania 
2000/2006;  

- di destinare, al sensi della Delibera di G.R. n’ 100 del 12/1/01, avente per oggetto “Regolamento 
recante norme per la ripartizione del fondo di cui al comma 1 dell’art. 18 della legge 109/94 e successive 
modifiche ed integrazioni”, la somma pari a 1,50% dell’importo totale del Progetto al personale regionale 
tecnico - amministrativo appartenente alla Struttura CARG che ha redatto l’atto di pianificazione secondo 
la ripartizione di cui all’art. 8 del regolamento allegato alla delibera di cui sopra; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 4 / 4 
 
 
 

- di inviare la presente deliberazione per l’esecuzione al Settore Gestione Entrata e Spesa, al Settore 
“Geotecnica, Geotermia e Difesa del Suolo”, all’Assessore al ramo all’AGC Ricerca Scientifica e Sistemi 
informativi, al Settore Politica del Territorio ed al BURC per quanto di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 


